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ملت خواهان ایجاد تغییر و تحول اساسی �
مولانا عبدالحمید امام جمعه اهل سنت زاهدان هم با 
صدور پیامی، پیروزی پزشــکیان در چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاســت جمهوری را به او و ملت ایران تبریک 
گفت:»البتــه تبریــک نهایــی بــه حضرتعالــی را به 
موفقیت تان در تحقق اهداف و وعده های تان که ملت ایران با ملاحظه ی آن 
وعده ها به صحنه آمد، موکول می کنم. چنان که مستحضرید متفاوت ترین 
انتخابات را در تاریخ جمهوری اسلامی ایران تجربه کردیم. از دیدگاه تمام 
کارشناسان و سیاســتمداران، عدم مشارکت بیش از ۶۰ درصد از واجدین 
شرایط در دور اول انتخابات، اعتراض صریحی بود به وضعیت موجود و پیام 
روشــنی بــود از انزجار عمومی و فاصلــه ی ملت با اِعمال سیاســت های 
غیرمتعادل و ناموزون. به  رغم بسیج تمام رسانه ها و ارائه ی آمارهای ادعایی 
غیرواقعی در خصوص پیشرفت کشور و سامان یافتن زندگی مردم و نیز تلاش 
گسترده ی لایه های قدرت در تمام نهادها به منظور همراهی ملت و مشارکت 
در انتخابــات، ملت آگاه ایران پیام خــود را در ۸ تیرماه با زبان بی زبانی و با 
نشستن در خانه به رساترین شکل ممکن ارائه نمود.« در ادامه این پیام آمده 
اســت:»البته جای تأمل و خرسندی است که تمام آگاهان و به ویژه قاطبه  
زمامداران و مســئولین نظام، این پیام را به خوبی دریافت کردند. به اذعان 
آگاهان و فعالان اجتماعی و براســاس تحقیقات میدانــی، موجی که در 
مرحله ی دوم ایجاد شــد و ســبب افزایش میزان مشــارکت رأی دهندگان 
گردید، پیام آگاهانه  دیگــری از نوع »اعتراضی« بود؛ حاکی از اینکه ملت 
ایران خواهان »ایجاد تغییر و تحول اساسی« است. حضرتعالی در مناظرات 
مخصوصاً در مرحله ی دوم، مطالبات ملت عزیز ایران را آگاهانه و خردمندانه 
مطرح کردید؛ از اعمال تبعیض، بی عدالتی، عدم به کارگیری شایستگان و 
فرار مغزها و نخبه ها سخن گفتید و بر اجرای عدالت و تحقق آزادی و نقش 
اقــوام و ادیان و مذاهب تاکید نمودید. ملت فهیم و آگاه ایران رویکرد نوین 
شــما را ملاحظه نمود و با انتخاب حضرتعالی پیام دوم خویش را مبنی بر 
»ایجاد تغییر« ارائه کرد.« عبدالحمید در ادامه تاکید کرد:»ملت هوشمند 
ایــران درواقع با »تاکتیک عقب نشــینی« در مرحلــه ی اول، و »حضور در 
میــدان« در مرحله ی دوم پیام خود را داد و گل پیروزی را به ثمر رســاند به 
نحوی که دنیا را حیرت زده کرد. شایان ذکر است؛ با توجه به اینکه جنابعالی 
تصریح کرده اید به هیچ حزبی وابستگی ندارید، آرایی که دریافت کرده اید 
آرای توده مردم ایران هستند. ملت ایران که از وضعیت موجود خسته شده و 
از فشــارهای متعدد سیاسی، اقتصادی و اجتماعی به ستوه آمده و اقشار 
مستضعف، استخوان هایش زیر بار مشکلات معیشتی شکسته است، به 
فعالیت ها و تلاش هــای مدنی خود تا تحقق کامل خواســته های برحق 
خویش اعــم از اجرای عدالــت و آزادی، رفع تنگ نظری هــا، بهبود وضع 
معیشت، تحقق اقتصاد پویا، بازگشت عزت و اعتبار بین المللی و دست یافتن 
به منافع و حقوق ملی ادامه داده و مطالبه گری خواهد کرد.« او خطاب به 
پزشکیان خاطرنشان کرد:»مطمئن باشید که این ملت فهیم، حضرتعالی را 
در راه رسیدن به خواسته های بحق خود و تحقق آرمان های والای ملی تنها 
نخواهد گذاشت و در تمام عرصه ها از آن جناب حمایت خواهد کرد. عهد و 
میثاق جنابعالی در پیگیری مطالبات بحق ملت ایران و آغاز تغییرات مورد 
نظر، از حافظه ی این ملت آگاه فراموش نخواهد شد و طبیعی ا ست با آغاز 
به کار دولت، در اولین فرصت، مردم ایران در انتظار پایبندی به عهد و میثاقی 
که با ملت بستید خواهند بود و روشن است تغافل و نادیده گرفتن این مهم از 
سوی تیم حضرتعالی، باری دیگر امیدها را به یأس، زبان ها را به نقد، و شور و 
شوق را به نارضایتی و سرخوردگی تبدیل خواهد کرد. امیدوارم با توکل بر الله 

تعالی و توجه به مشکلات مردم خوب ایران موفق و مؤید باشید.« 

ایران برای همه ایرانیان �
سیدحسن خمینی هم از دیگر افرادی بود که به مسعود 
پزشــکیان تبریک گفت. در بخشی از پیام آمده است: 
»نباید فراموش کنیم کــه ایران متعلق به همه ایرانیان 
است. هیچ بخشی از این ملت نه قابل حذف است، نه 
قابل نادیده گرفته شدن. مطمئنم این فرصت را باید غنیمت شمرد و همه 
مردم و ارکان نظام اسلامی دولت برگزیده را برای تقویت انسجام ملی، چه در 
عرصه داخلی و چه عرصه بین المللــی، حمایت کنند تا دوباره در فضایی 
بانشاط به تمرین هم فکری، تضارب آرا، همراهی حداکثری مردم در توسعه 

و پاسخگویی حداکثری همه دولتمردان بپردازیم.«
علی اکبر ناطق نوری از دیگــر افرادی بود که به دنبال  
پیروزی پزشــکیان در انتخابات ریاست جمهوری به او 
تبریک گفت: »پس از حمد و ثنای خداوند و شکر فضل 
و انعامی که درحق بندگانش روا داشــته، این حماسه 
مردمی را به رهبر فرزانه انقلاب و ملت شــریف ایران تبریک می گویم.« در 
ادامه این پیام آمده است:»حضور هوشمندانه و باشکوه مردم در انتخابات 
ریاست جمهوری، نشــانه دغدغه مندی و نیک خواهی برای ایران و فردای 
فرزندان این مرز و بوم است. این مشارکت فعال را به فال نیک گرفته، به عزم 

و اندیشه متعالی ملت ایران فروتنانه عرض احترام می کنم. به گواه تاریخ و 
تجربه، با همدلی مسئولانه و وفاق حداکثری، می توان به اهداف بلند مدت 
دســت یافت.اکنون زمان وحدت نیروهای مخلص و خبره از گرایش های 
مختلف سیاسی و اجتماعی است به منظور نیل به مقاصد کلان و این مهم 
جز با اخلاق مداری و واقع نگری دست یاب نخواهد بود. با امید به این اتحاد 
و همدلــی و همچنیــن آرزوی توفیق در خدمت، انتخاب بــرادر ارجمند و 
اخلاق گرا،جناب آقای دکتر مسعود پزشکیان را خدمت ایشان تبریک عرض 
کرده و از خداوند منان ســلامت و عزت و روشــن بینی برایشــان مســألت 

می نمایم. با امید به آینده ای روشن و سزاوارِ این مرز و بوم کهن.«

صداقت و راستی با ملت �
محمدرضــا عارف، عضو مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام هم ضمن تبریک به ملت ایران و مسعود پزشکیان 
نوشــت: »همــگان قدر این پیــروزی را بدانیــم و آن را 
مقدمه ای برای پیروزی های بزرگتر تبدیل کنیم. امید به 
اصلاح از درون، گفت وگوی ملی و حل مســائل کشــور از طریق مشارکت 
عمومی بار دیگر در سپهر سیاسی کشور طنین افکن شد. ملت شریف ایران 
بزرگترین برنده این میدان بوده اســت.« در بخش دیگری از این پیام آمده 
اســت:»حفاظت منتخب ملت و جریان ِ سیاســی حِامی ایشــان از این 
پیروزی، رســالتی ملی و تاریخی است. امیدوارم به درایت و تجربه دریافته 
باشیم که حفاظت از اعتماد عمومی نیازمند درجه ای از صداقت و راستی با 
ملت شــریف و نجیب ایران اســت و حفاظت از این ســرمایه ی اجتماعی 
وظیفه ای سترگ می باشد. منتخب ملت ایران، به شرط وفاداری به اصولِ  
بنیادین ِ هویت ساز گفتمانی ِ خویش و محافظت از این سرمایه ی اجتماعی 
ملی در برابر ِ آسیب هایی چون فرصت طلبی ها، افراط و تفریط ها می تواند 
آغازگــر  توســعه همه جانبه در داخل، رفــع ِ تحریم و انــزوای بین المللی، 
گشایش گری در سپهر ِ سیاسی کشور و برسازنده ی اجماعی ملی، وحدت و 

انسجام ملت و حاکمیت، برای غلبه بر ناملایمات و مخاطرات باشد.«
سرپرســت  مخبــر،  محمــد  تبریــک  پیــام  در 
ریاســت جمهوری هم آمده اســت:»با تبریک حضور 
آگاهانه در چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
بــه مقام معظم رهبری،  نامزدهای محتــرم این دوره از 
انتخابات و به  ویژه خالق اصلی این حماسه، ملت بزرگ ایران، به رئیس جمهور 
منتخب، دکتر پزشــکیان نیز تبریک گفت و برای وی در انجام این رسالت 

عظیم آرزوی توفیق کرد.«
اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهور در دولت 
روحانی هم سیاستمدار دیگری بود که پیروزی پزشکیان 
را تبریک گفت:»نیمی از ملت به صحنه انتخابات آمدند 
و نیمی دیگــر نیامدند؛ هر دو صاحب حق هســتند. 
پیروزی جنابعالی یعنی پیروزی تفکری که به مردم تکیه می کند و تحول، 

تغییر، توسعه، پیشرفت و تعامل با جهان را به رسمیت می شناسد.«

این حضور نیمی از ملت بود �
سیدحســین مرعشــی، دبیــرکل حزب کارگــزاران 
سازندگی هم در شــبکه ایکس نوشت:»این پیروزی 
دلنشــین بر ملت بزرگ ایران مبارک باد. توجه داشته 
باشــیم که این نتیجه حضور نیمی از ملت ایران بود و 

یک بار دیگر خدا را باور کنیم.«
آذر منصوری رئیس جبهه اصلاحات هم نوشت:»پیروز 
این انتخابات ملت بزرگ ایران است. چه آنها که با آمدن، 
تلاش جمعی خود را برای تغییر و اصلاح به کار بستند و 
چــه آنها که بــا نیامــدن صدای اعتــراض خــود را به 
مدنی ترین شکل ممکن به گوش حکمرانی رساندند. ما برای ایران و طی 

مسیر پرنشیب جامعه مدنی قدرتمند و دولت توانا کنار هم هستیم.«

امید به حفاظت کشور از دروغ،  جنگ و خشکسالی �
ســپنتا نیکنام، رئیس انجمن زرتشتیان یزد و عضو 
سابق شورای این شهر در پیام تبریک خود نوشت:»با 
شادباش این پیروزی امیدوارم اهورامزدا به شما یاری 
برساند تا با صلح اندیشــی و گفت وگو، این کشور را از 
 جنگ با رویکرد محیط زیســتی و توجه به کارشناســان، این کشــور را از 
 خشکسالی و با انتخاب مسئولین نیک اندیش، راست گفتار و درست کردار، 

این کشور را از  دروغ دور بدارید.«
علی اکبر ولایتی، مشــاور رهبــری، علی لاریجانی، احمدرضــا رادان، 
فرمانده فراجا، پیمان جبلی، رئیس سازمان صداوسیما، محسن رضایی، 
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام و جعفر کوشا، رئیس اتحادیه سراسری 
کانون های وکلای دادگستری ایران)اسکودا( هم از دیگر افرادی بودند که 

پیروزی پزشکیان را تبریک گفتند. 
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توانســت پس از مصیبت ســنگین فقدان رئیس جمهور شهید، در مدت 
کوتاه قانونی، صحنه ی انتخابات ریاست جمهوری را سامان دهد و در دو 
جمعه ی پیاپی، انتخاباتی آزاد و شــفاف برگزار کند و از میان چند نامزد، 
با اکثریت آراء رئیس جمهور کشــور را برگزیند. مسئولان محترم برگزاری 
انتخابــات، با شــتاب لازم و امانت کامل، وظائف خــود را انجام دادند، و 
مردم عزیز، با احساس مسئولیت به میدان آمدند و صحنه ای گرم و پرشور 
آفریدنــد و صندوق های انتخاباتــی را در دو مرحله با بیش از ۵۵ میلیون 

رأی انباشتند.  
این حرکت بزرگ در رویارویی با غوغای دست سازِ تحریم انتخابات، که 
دشــمنان ملت ایران برای القای ناامیدی و بُن بست به راه انداخته بودند، 
کاری درخشان و فراموش نشدنی است و همه ی نامزدهای محترم و همه ی 
کسانی که برای پیروزیِ هر یک از آنان، هفته ها تلاش شبانه روزی کردند در 

افتخار و ثواب آن شریکند. 
اکنون ملت ایران رئیس جمهور خود را انتخاب کرده است. اینجانب با 
تبریک به ملت و به رئیس جمهور منتخب و به همه ی فعالان این صحنه ی 

حساس مخصوصاً جوانان پرشور ستادهای انتخاباتی نامزدها، همگان را 
به همکاری و نیک اندیشــی برای پیشــرفت و عزت روزافزون کشور توصیه 
می کنم. شایســته اســت رفتارهای رقابتی دوران انتخابات به هنجارهای 
رفاقتی تبدیل شود و هر کس در حدّ توان خود برای آبادانی مادی و معنوی 

کشور تلاش کند. 
به جناب آقای دکتر پزشکیان رئیس جمهور منتخب نیز توصیه می کنم 
با توکل به خداوند رحمان به افق های بلند و روشن چشم بدوزند و در ادامه  
راه شهید رئیسی از ظرفیت های فراوان کشور به ویژه منابع انسانیِ جوان و 
انقلابی و مؤمن، برای آسایش مردم و پیشرفت کشور بیشترین بهره را ببرند. 
بــار دیگــر جبهــه  ســپاس بــر درگاه حضرت حــق می گــذارم و به 
حضــرت بقیة اللــه اعظم روحــی فداه درود و ســلام می فرســتم و یاد 
شــهیدان والامقام و امام بزرگوار شهیدان را گرامی می دارم و از همه ی 
نامزدهای محترم و فعالان عرصه ی انتخابات که در این برهه ی حساس 
نقش آفرینــی کردند، و نیز رســانه ی ملــی و حافظان امنیت کشــور و 

دستگاه های اجرایی و نظارتی انتخابات سپاسگزاری می کنم.

ماراتن انتخابات ریاســت جمهوری چهاردهم در حالی به ایستگاه آخر 
خود رســید که دو جریان اصولگرا و اصلاح طلب در بطن و متن ایده ها 
و الگو هــا و راهبرد هــای خود تغییراتی زیرپوســتی و کمرنــگ را تجربه 
می کننــد. در جریان اصلاح طلب منتهی الیه چپ و در جریان اصولگرا 
منتهی الیه راست گفتمانی بر دیگر لایه ها برتری و هژمونی پیدا کرده اند.
دور اول انتخابات از سوی بخش قابل توجهی از جامعه مورد اقبال و 
استقبال قرار نگرفت و از سوی ناظران و تحلیلگران و صاحب نظران دلایل 
و علل مختلف و بعضاً متناقض و متضادی برای آن صورت بندی شد که 
فکر می کنم هیچ کدام واجد قطعیت و جامعیت برای تحلیل این پدیده 
اجتماعی نیست و لاجرم در فرصت و بستر دیگری می توان دلایل علمی 

و جامعه شناختی آن را مورد بحث قرار داد.
مسعود پزشکیان، نامزد اصلاح طلبان متعلق و منتسب به هیچ یک 
از احزاب عمده و اصلی نیست. او با ادبیاتی با رویکرد مذهبی و دینی و 
بیانی قابل فهم و روشــن و مردمی  که آشکارا از زبان متکلف و فلسفی و 
دشوار کلاسیک سیاسی فاصله دارد توانسته اقبال و آراء بخشی از جامعه 
را با خود همراه کند و کوشید به تعبیر خودش صدای بی صدایان باشد  و 

از سیستان و کردستان برای مصادیق آنان استفاده می کند.
پیروزی او در آوردگاه و میدان انتخابات ریاست جمهوری فراتر از یک 
انتخاب یک فرد و اســتقرار یک تیم در پاستور آغاز یک پروسه فکری در 
گفتمان اصلاح طلبی است که برخلاف لایه های رادیکال تر این جناح به 
تعامل و تفاهم با ارکان قدرت در ساختار حقوقی جمهوری اسلامی ایران 
باور عمیق دارد. دلیل این اعتقاد دقیقاً حلقه مفقوده جریان اصلاح طلب 
در گذشــته بود. او تند نیســت . رادیکال و شــتابزده نیست. بر آب خانه 
نمی ســازد. بر زلف باد چنگ نمی زند. اتفافاً سیاست را درست و دقیق 
می شناسد. فلیسوف و دانشور نیست اما به غایت صادق است. قرب به 

مردم را به غربت در راهروهای سیاست ترجیح می دهد.
طرف دیگر این هماوردی ســعید جلیلی دبیر ســابق شورای عالی 

امنیت ملی بود که  نامزد راست گراترین جناح اصولگراست که بهتر این 
است با عنوان »جریان انقلابی« از آنان یاد کنیم که مختصات و گفتمان 
و هویت سیاســی خود را در ســاخت و ســاحتی جــدا از اصولگرایان و 
محافظه کاران تعریف کرده اند  که الزاماً مذموم نیست و باید از آن استقبال 
کرد. آنان سیاســتمدارانی هســتند که برخلاف تحلیل های مرسوم  به 
تشکیلات، گفتمان و راهبرد و استراتژی خود باوری عمیق دارند. به جای 
رهروی سیاسی، راهبری سیاسی می کنند و دقیق و با برنامه ریزی خود را 

به سطح قدرت هژمون و برتر این جناح ارتقا داده اند.
برخــلاف تبلیغات و تحلیل های موجود رقابــت این دو طیف یعنی 
چپ نضج گرفته در اصلاح طلبی و راســت قدرت گرفته در اصولگرایی 
می تواند منشــأ و مبدأ ورود سیاســت در ایران به فصل و بعد دیگری از 
رقابت و کنشگری سیاسی باشد که در نهایت می تواند به رفع و برطرف 
کردن سیاست زدگی افراطی و بی دروپیکری شود که بر فضای سیاسی 

ایران حاکم است.
رقابــت  این دو گفتمان و دو ایده و دو الگــو در حکمرانی اگر با اتکا به 
پایگاه اجتماعی که هر یک دارند فراتر از مجادله و مناقشه های مجازی که 
بعضاً با استدلال های سست و زهواردرفته ای است که به درد خنک شدن 
دل می خورد قرار بگیرد و در بستر یک پروژه فکری ابعاد و سطوح و وجوه هر 

یک توضیح داده شود، می تواند امیدی برای احیا »نهاد سیاست« باشد.
روزگار جدیــد سیاســت در ایران می توانــد و باید فراتر از سیاســت 
خیابانی و کوچه بازاری که تفاوتی بین به سمت و سویی میل کند که »مرد 
سیاســی« افلاطون را نمود ببخشد. اعراض از سیاست زدگی و پرهیز از 
مشاجره های بی حاصل که روان جامعه را مستهلک و مستغرق در التهاب 

می کند روزهای روشنی را برای ایران نوید می دهد.
پزشــکیان نه خاتمی اســت و نــه روحانی. نه موســوی اســت و نه 
کروبی. استقرار دولت او گام اول یک تحول عمیق فکری و گفتمانی در 
تحول خواهی است که می تواند با زبانی صادقانه، بیانی مردمی و ادبیاتی 
روشن هم سیاست زدگی مفرط را تخفیف بدهد و هم  چتر اصلاح طلبی 
را از رویکرد های الیگارشیک دور کند. این ادعا به معنی رهایی گفتمان 
نو در چنبره و قبضه پوپولیسم نیست. سازوکاری برای درانداختن طرح 
و راهبردی است که قدم اول آن باور به این نکته است که سیاست پروژه 
نیست؛ یک پروســه بر مبنای واقع گرایی و رئالیســم سیاسی است. او 

مسعود پزشکیان است که شبیه هیچ کس نیست.

او شبیه خودش است...
درباره مسعود پزشکیان و نگاهی که به سیاست و موقعیتی که در آرایش نیروها دارد

فعال سابق دانشجویی
ابوذر ترابی

احمد عربانی


